*ad cap. 9.
h. t.* ἀπολέσθαι] Εἶχον ἐγὼ διοικήτην τῶν οἰκείων πραγμά-
των τελευτῶν ἐπον, ὅτι οὐκ ἐναχθεῖται οὐτοῖς ὑπό^b) τῶν
ἀπολεσθέντων πραγμάτων μον παρ αὐτοῦ. ἐν τούτῳ συμ-
περιείλαβον, οὐσα δὲ διοικήτης ἀπάλεσε καὶ ἔζησε καὶ διεργοῦται καὶ
οὐσα βιαίως ἥπτασεν.

Ἐκάνθετης τις περὶ ἐσθῆτος, λέγον, ὅτι ἀπολέσεις τὴν ἐνήρ-
εσθῆτα καὶ ζητῶ λαβεῖν τὸ δικαιόδοτον. τοινν εἰς ὑπόδειξην
προσεκόμενος τῷρ ἐσθῆτην ἐκείνην διεργημένην πάντα. Εἶχε δὲ
αὐτῷ δὲ ἀπίδικος αὐτοῦ· οὐ περὶ ἀπαλείας ἐσθῆτος δεδοκίσεις
μοι τὸ λίθελον, τὸν δὲ προσκόμεις ἐν τῷ δικαιόσητοι τῷρ
ἐσθῆτα διεργημένην. φρονισ οὐν αὐτῷ τὸ τοῦ γόμου ὅπτον·
ὅτι δὲ ταῦτα λέγων οὐκ ακούσθεται· τῷρ ὄμιται γάρ τοῦ ἀπο-
λεσθαι καὶ τὸ διεργημένον δηλοῖται. εἴκε οὐν παραδειγμα
τοῦτο καὶ εἰς τὸ κανθέν καὶ τὸ βίβλον ἀρπαγέν.

*ad cap. 10.
h. t.* δανειστής] Ζητει βιβ. ιθ'. τιτ. α. Κρεδίτωρες καλοῦ-
ται εξ οἰκαδήποτε ἀγωγῆς ἐποφειλόμενοι, μηδ δυνάμενοι διὰ
διηγεοῦς παραγμαφῆς ἀποκινένθαι. δὲ προσεκάμον παρα-
γμαφήν δεδιωτε εἰσει τῷρ αἰρετικῷ δανεισθῆ. βιβ. κεφ. β. τιτ. β.
κεφ. β.

urbis] Qui metropolim urbem dicit, ad muros us-
que intelligit: qui vero Romam dicit, et cum muris con-
tinentia aedificia Romae appellatione complectitur. No-
men enim urbis latius patet. Hoc autem dicere vult,
eum qui in urbe praesto esse promiserit, intra muros
dixisse: qui vero Romae promiserit, extra urbem in
aedificiis.

qui in captivitate decessit] Si quis post
conditum testamentum captus sit ab hostiis, interim te-
stamentum irritum reddit: et si reversus fuerit, iterum
valet propter postiliminum: sin autem ibi decesserit,
propter legem Corneliam, lib. 39. tit. 2. cap. 6.

rei appellatio] Quia si rem tibi donavero et in-
strumenta tibi tradidero, rem ipsam tradidisse videor.
Hoc ait Iureconsultus, quia rei appellatio plura signi-
ficat, quam pecuniae notio.

quae in patrimonio sunt] Ut poenales actiones
et populares: nisi enim contestatae fuerint, non com-
putantur, ut cap. II.

Action enim personalis, quae a nobis non coepit, ne-
que ad heredes transit.

operis locatione] Ait lex: Quamvis redemptor
certa mercede opus conductum fecerit, si nondum per-
fecerit illud, non videtur aliquid fecisse: nam in loca-
tione operis consummationis perfectio spectatur, lib. 20.
tit. I. cap. 51. th. 2.

rei appellatio] Rei appellatio ad omnes contra-
ctus et obligationes ex his refertur. Quaere lib. 19.
tit. 14. cap. 28.

sponsio] Non solum sponsio dicitur, quae per
sponsum fit, sed omnis stipulatio promissioque.

futurum tempus] Hoc est, tempus opportunum.
Significat autem praesens et futurum. Pone idem in lo-
catione: fac me tibi aedes in quinquennium locasse et
duobus annis praeterlapsis ita a te de mercede stipula-
tum: promittis mihi dare pensionem, quam debes? vi-
deor a te stipulatis pensionem duorum annorum. si vero
ita dixeris: promittis mihi dare, si quid te dare oportet
tempore opportuno, non solum praeteritorum duorum
annorum, sed etiam futurorum pensionem a te vi-
deor stipulari.

actionis nomen] Actoris nomen non significat
reum: nam actionis verbo pro actore usus est. merito:
ubi enim actio, ibi et actor est: ubi autem exceptio,
necessario reus est.

exceptionem] Scias, reum non compelli, instru-
menta adversus se proferre. Scias autem et hoc: reum
in exceptionibus actorem esse. Hoc ita dictum est, non
sicut, qui proprie actor est, reum non compellit, ut
adversus se instrumenta edat, ita et qui propter exce-
ptionem actor est.

periisse] Habebam administratorem rerum mea-
rum. Decedens dixi: nolo eum conveniri earum rerum
nomine, quae apud eum perierunt. Eo verbo compre-
hendi, quaecunque administrator perdidit et scidit et fre-
git et quaecunque violenter rapuit.

Egit quis vestis nomine dicens: perdidisti vestem
meam et volo accipere id quod interest. Ad probatio-
nem igitur protulit vestem illam valde scissam. Adver-
sarius autem eius ei dixit: tu in libello vestem petis,
quae perit, nunc autem in iudicio profers scissam ve-
stem. Ait igitur legis textus, talia dicentem audiendum
non esse: nam verbo periisse et scissum significatur.
Hoc igitur exemplum trahe et ad ustum et vi raptum.

creditor] Quaere lib. 23. tit. I. Creditores vocan-
tur, quibus ex quaecunque actione debetur, qui perpetua
exceptione removeri non possunt: qui autem temporali
exceptione timet, similis est creditori sub condi-
tione. lib. 26. tit. 2. cap. 2.

^{a)} Sic Fabr. Legas βούλεται. ^{a)} Leg. δωρήσωμαι. ^{b)} Legerem ἡπάρ.

Δημοτικῆς b).^{bb}

πρὸν ἡ κατάρξη ται] Οἱ γὰρ ἐπίρροποι μετὰ προ-
μέτων κύριοι γίνονται τῆς ὁρμαντής ἀγωγῆς καὶ, εἴτε δὲ ἢ
προστιμθῶνται ὦν ἐναργέστοι, αὐτοὶ λαμβάνονται. βιβ. κα.
μτ. α. βιβ. μη. τιτ. ζ. κεφ. κθ.

Τοῦτο φαντα, ὅτι καὶ οἱ ἄνθρωποι τι χρεωστούμενοι ἀπὸ ὁρ-
μαντῆς ἀγωγῆς παρὰ τοῦ ἐπίρροπου δανεισταὶ λέγονται. δα-
νεισταὶ δὲ λέγονται, οἵταν ταῦτης τῆς ἀγωγῆς προκαταθέστων^{c)}. τότε γὰρ καὶ ἀληρούμοις καὶ κατὰ τῶν κληρονόμων ποιοῦντι
τὴν ἀγωγὴν παραπέμπεσθαι. ἀγωγὴ δὲ ὁρμαντήν νόσι, προ-
καταθέσεως δεομένην. βιβ. λη. τιτ. σ.

ἡ τον καταβάλλει Τοῦτο λέγει ὁ νόμος ἐπὶ μόρων
τῶν καὶ πίστει συναλλαγμάτων ἐπὶ γὰρ τῶν στοχίων οὐκ ἔτι·
τῇ γὰρ καταβολῇ προσέχομεν, ὡς βιβ. λ.

χερσὶ τοῦ τιμήματος Τοῦτο λέγει, εἰκὸς εἶναι
πλειονος τὴν τέχνην τιμῆματος παρὰ τὴν ὑλην· κεισῶν γὰρ
τὴν τέχνην φρονίν.

παύεσθαι Οὐδὲ γὰρ δοκεῖ ὑποστρέψειν διὰ τὴν ἀνάγκην
τῆς ἀποδόσεως.

Ἐλ γὰρ τὸ κορυφήν σοι ἀποδώσεις, ἐπέργον δεσπόσαντος
εὐτοῦ διὰ τοῦ χρονού, τοῦτο καὶ παραστὰν ἀπένται λέγεται,
διὰ τὸ ἐπέργον καὶ αὐτοῦ κτήσασθαι ἀγωγήν.

πλοιμαίως ὑφηγησθαι Τὸ γὰρ πλατέν ἀποκατα-
στατον παντεῖν ἀπένται διὰ τὸ μη τινα κτήσασθαι καὶ αὐτοῦ
ἀγωγήν, οὐδὲ χρόνον δεσπόζεται.